

ATA CADÃO DA MADEIRA II

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL.

Assunto: Ata de Registro de Preços nº. 07/2023/CIDESAT

F A MODESTO, inscrita no CNPJ nº 27.724.563/0001-89, com sede na Avenida Jaime Campos, as direita sentido a cidade de Jauru s/n, Centro na cidade de Indaiavai do Estado de Mato Grosso, representada pelo sr(a) **FABIO AUGUSTO MODESTO**, inscrito na Cédula de Identidade **RG nº 10745335 expedida pela SJ/MT e CPF/MF nº 858.580.721-00**, através do presente, credenciamos o(a) Sr.(a) **VAGNER MARTINS DE OLIVEIRA**, portador da cédula de identidade nº **Identidade RG nº: 21465835 SSP/MT e do CPF nº. 039.584.321-90**, vem por intermédio de seu sócio proprietário *in fine* assinado, **REQUERER** o cancelamento amigável da Ata de Registro de Preços nº. 07/2023/CIDESAT.

Isso porque, em decorrência do período chuvoso e de outros fatores que desabem discutir nesse momento, houve aumento significativo do valor do produto junto aos fornecedores, cujo fato tornou o preço registrado impassível de cumprimento.

Demais disso, eventual pedido de reequilíbrio econômico-financeiro do Ata de Registro de Preços implicaria em aumento de aproximadamente 60% (sessenta por cento) do valor pactuado, conforme demonstra documento em anexo. Logo, também impassível de concessão.

Por esta razão, a cancelamento amigável do instrumento pactuado torna-se medida cogente.

A uma porque impedirá a absorção de prejuízo incontroverso a fornecedora e, por consequência lógica o enriquecimento ilícito do ente.

A duas, porque eventual reequilíbrio econômico-financeiro do Ata de Registro de Preços nos termos necessários poderia ensejar discussão quanto a ocorrência de sobrepreço e desrespeito a isonomia do procedimento licitatório.

Ante ao exposta, espera-se seja atendimento o pleito ora apresentado.

Atenciosamente.

Araputanga 25 de janeiro de 2024

FABIO AUGUSTO MODESTO
PROPRIETARIO
RG: 1074533-5 SJ/MT
CPF: 858.580.721-00

Avenida Jaime Campos, as direita sentido a cidade de Jauru,S/N, Centro, Indaiavai –
MT, CEP: 78.295-000

RECEBEMOS DE MADEIRAS JUINA LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 000001487 SÉRIE 001
EMIÇÃO: 18/05/2023 - DEST. / REM.: F. A. MODESTO - VALOR TOTAL: R\$ 28.942,39		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		<div>DANFE</div> <div>DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA</div> <div>0 - ENTRADA 1 - SAÍDA</div> <div>Nº 000001487 fl. 1 /2</div> <div>SÉRIE 001</div>	
MADEIRAS JUINA LTDA			CHAVE DE ACESSO 5123 0537 0251 1600 0195 5500 1000 0014 8710 0001 4858
RUA BLUMENAU, 1115 S QUADRA370 LOTE 02 E 01 - SETOR INDUSTRIAL - CEP:78320-000 - JUINA - MT TEL:			Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAÇÃO			PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
5101 - VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO			151230037696599 18/05/2023 21:45:00
INSCRIÇÃO ESTADUAL	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		CNPJ / CPF
138124841			37.025.116/0001-95

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL		CNPJ / CPF		DATA DA EMISSÃO	
F. A. MODESTO		27.724.563/0001-89		18/05/2023	
ENDEREÇO		BAIRRO / DISTRITO		CEP	DATA SAÍDA / ENTRADA
AV JAIME CAMPOS - Brasil, SN BARRACAO		CENTRO		78295-000	18/05/2023
MUNICÍPIO	FONE / FAX	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		HORA DA SAÍDA
INDIAVAI		MT	136862659		21:38:15

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
28.942,39	4.920,21	0,00	0,00	8.812,97	28.942,39
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.942,39

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA		CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
GUILHERME E. MODESTO		1 - DESTINATARIO					28.115.595/0001-40
ENDEREÇO		MUNICÍPIO				UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
RUA NOSSA SENHORA DO CARMO		INDIAVAI				MT	
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO		PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	
	MADEIRAS					31,990	

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS

CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR I.C.M.S.	VALOR I.P.I.	ALÍQUOTAS	
													ICMS	IPI
6046	SERRADO EM BLOCO DE JATOBA Trib aprox.: 750,36 Federal e 948,41 Estadual - Fonte: IBPT/FECOMERCIO (MT) 66E459	44079990	000	5101	M3	4,5000	1.239,75000	5.578,88	0,00	5.578,88	948,41	0,00	17,00	0,00
5914	SERRADO EM PRANCHA DE JATOBA Trib aprox.: 2.289,69 Federal e 2.894,03 Estadual - Fonte: IBPT/FECOMERCIO (MT) 66E459	44079990	000	5101	M3	15,4480	1.102,00000	17.023,70	0,00	17.023,70	2.894,03	0,00	17,00	0,00
5848	SERRADO EM VIGA DE JATOBA Trib aprox.: 666,99 Federal e 843,03 Estadual - Fonte: IBPT/FECOMERCIO (MT) 66E459	44079990	000	5101	M3	4,5000	1.102,00000	4.959,00	0,00	4.959,00	843,03	0,00	17,00	0,00
5716	SERRADO EM CAIBRO DE JATOBA Trib aprox.: 185,72 Federal e 234,74 Estadual - Fonte: IBPT/FECOMERCIO (MT) 66E459	44079990	000	5101	M3	1,2530	1.102,00000	1.380,81	0,00	1.380,81	234,74	0,00	17,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
REDUCAO DE 5% NO VALOR DA PAUTA CONFORME O INCISO LI DO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO I DA PORTARIA 012/2015 SEFAZ-MT EMPRESA CREDENCIADA NO PRODEIC CONFORME LEI 7.958/2003, DECRETO N 288/2019 E RESOLUCAO CONDEPRODEMAT N 22/2019. APURACAO E RECOLHIMENTO MENSAL. Motorista: HUGO OLIVEIRA GARCIA CPF: 01647519128. Placas Cavalo: AQO4G59 (MT) Auxiliares/Reboque: PUO4E18-SP. Total Volume: M3 = 25,701	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		<div>MADEIRAS JUINA LTDA</div> <div>RUA BLUMENAU, 1115 S QUADRA370 LOTE 02 E 01 - SETOR INDUSTRIAL - CEP:78320-000 - JUINA - MT</div> <div>TEL:</div>		<div>DANFE</div> <div>DOCUMENTO AUXILIAR DA</div> <div>NOTA FISCAL ELETRÔNICA</div> <div>0 - ENTRADA</div> <div>1 - SAÍDA</div> <div>1</div> <div>Nº 000001487 fl. 2 /2</div> <div>SÉRIE 001</div>		<div></div> <div>CHAVE DE ACESSO</div> <div>5123 0537 0251 1600 0195 5500 1000 0014 8710 0001 4858</div> <div>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e</div> <div>www.nfe.fazenda.gov.br/portal</div> <div>ou no site da Sefaz Autorizadora</div>	
NATUREZA DE OPERAÇÃO				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO			
5101 - VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO				151230037696599 18/05/2023 21:45:00			
INSCRIÇÃO ESTADUAL		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		CNPJ / CPF			
138124841				37.025.116/0001-95			

CONTINUAÇÃO DOS DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS

CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR I.C.M.S.	VALOR I.P.I.	ALÍQUOTAS	
													ICMS	IPI

CONTINUAÇÃO DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Trib aprox.: 3.892,76 Federal e 4.920,21 Estadual - Fonte: IBPT/FECOMERCIO (MT) 66E459

